
W-SPRINGプログラム概要説明    W-SPRING事業統括 本間 敬之

プログラム採択学生による成果発表

博士キャリアに関する各種情報案内

基調講演         CIC Japan会長／KEARNEYシニアアドバイザー  梅澤  高明

閉会挨拶   W-SPRING副事業統括 菅野 重樹

W-SPRING-AIプログラム概要説明  W-SPRING-AI事業統括 鷲崎  弘宜

【問い合わせ先】
早稲田オープン・イノベーション・エコシステム挑戦的研究プログラム事務局
早稲田次世代AIイノベーション・エコシステム挑戦的研究プログラム事務局

wspring@list.waseda.jp

事前登録制（以下URLより要参加登録）
https://w-as-jp.zoom.us/webinar/register/WN_HteXihFuSweZOiX2WeBXaQ

学生（大学院生・学部生、早稲田大学以外にご所属の方も可）、教職員、一般。
内容にご関心のある方はどなたでも参加いただけます。

プログラム（予定）

本学では、国立研究開発法人科学技術振興機構が実施する「次世代研究者挑戦的研究プログラム」お

よび「国家戦略分野の若手研究者及び博士後期課程学生の育成事業」の支援を受け、「W-SPRINGプロ

グラム」および「W-SPRING-AIプログラム」を運用しています。

この度、両プログラムの2026年度春期の学生募集にあたり、プログラムの概要紹介、博士学生へのメッセー

ジ、博士キャリアに関する情報提供、すでにプログラムによる支援を受ける博士学生による成果発表等を含む

シンポジウムを開催いたします。

2026年 2月2日（月）12時30分～14時45分
オンライン Zoomウェビナー形式、日・英の同時通訳あり。

早稲田オープン・イノベーション・エコシステム挑戦的研究プログラム
早稲田次世代 AI イノベーション・エコシステム挑戦的研究プログラム

W-SPRING/W-SPRING-AI
シンポジウム

異分野融合研究プロジェクトの成果発表

14:35-14:40

14:40-14:45

国際性涵養のための海外派遣費補助制度利用者の成果発表

W-SPRING 支援終了者からのメッセージ

異分野融合研究プロジェクトの募集

12:40-12:45

13:15-13:45

12:30-12:40

13:50-14:00

12:45-13:15

14:15-14:25

14:25-14:35

14:00-14:15

https://w-as-jp.zoom.us/webinar/register/WN_HteXihFuSweZOiX2WeBXaQ


基調講演 登壇者紹介

【問い合わせ先】
早稲田オープン・イノベーション・エコシステム挑戦的研究プログラム事務局
早稲田次世代AIイノベーション・エコシステム挑戦的研究プログラム事務局

wspring@list.waseda.jp

CIC Japan会長

KEARNEYシニアアドバイザー

梅澤 高明（うめざわ たかあき）氏

【梅澤高明氏のご経歴】

KEARNEYで30年にわたり日米の大手企業にサービスを提供。専門分野は戦略、イノベー

ション、都市開発、組織。日本代表、本社取締役、消費財・小売プラクティスのグローバルリー

ダー、日本法人会長を歴任。

2019年よりCIC Japan*会長を兼務し、国内最大級の都心型イノベーション拠点「CIC 

Tokyo」の立上げを主導。現在、東京・福岡の2拠点を展開し、約450社の入居企業とともに

ライフサイエンス、環境・エネルギーなど多様な分野におけるイノベーションコミュニティの構築を推

進。本年春、大阪の未来医療の産業化拠点「中之島クロス」にスタートアップセンターを開設

予定。

フォースタートアップス社外取締役、内閣府「知的財産戦略本部」本部員。観光、クールジャパ

ン、税制などの政府委員会で委員・座長を歴任。著書に『NEXTOKYO 「ポスト2020」の東

京が世界で最も輝く都市に変わるために』（共著、日経BP社）、『最強のシナリオプランニン

グ』（東洋経済新報社）など。東京大学法学部卒、マサチューセッツ工科大学スローン経営

大学院MBA。

 ＊CICは米国マサチューセッツ州ケンブリッジを本拠とし、世界10都市で大規模なスタートアップ集積拠点を

運営する企業
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